
公益財団法人阪和育英会

科目
予算 決算 予算 決算 予算 決算

 経常増減の部

 １．経常収益

　①基本財産運用益

　　 基本財産受取利息 54,000 92,625 54,000 92,625 0 0 

     基本財産受取配当金 600,000 1,200,000 0 0 600,000 1,200,000 

　②特定資産運用益

　　 特定資産受取利息 1,630 2,233 1,630 2,233 0 0 

　　 特定資産受取配当金 1,328,150 2,656,300 1,328,150 2,656,300 0 0 

　③受取寄付金

　　 受取寄付金 20,000,000 20,500,000 8,000,000 8,000,000 12,000,000 12,500,000 

　④雑収益

　　 受取利息 0 0 0 0 0 0 

　　経常収益計 21,983,780 24,451,158 9,383,780 10,751,158 12,600,000 13,700,000 

 ２．経常費用

　①事業費

　　 給料手当 5,200,000 5,200,000 5,200,000 5,200,000 0 0 

　　 給与奨学金 12,240,000 12,060,000 12,240,000 12,060,000 0 0 

　　 海外留学奨学金 6,800,000 6,390,000 6,800,000 6,390,000 0 0 

　　 奨学生面接費 620,000 2,856 620,000 2,856 0 0 

　　 通信費 500,000 535,604 500,000 535,604 0 0 

　　 賃借料 1,869,120 1,304,952 1,869,120 1,304,952 0 0 

　　  雑費 72,000 65,400 72,000 65,400 0 0 

　　事業費計 27,301,120 25,558,812 27,301,120 25,558,812 0 0 

　②管理費

　　　役員報酬 1,080,000 1,080,000 0 0 1,080,000 1,080,000 

　　  給料手当 1,300,000 1,300,000 0 0 1,300,000 1,300,000 

　　　会議費 467,280 326,238 0 0 467,280 326,238 

　　  旅費交通費 430,000 288,318 0 0 430,000 288,318 

　　  賃借料 720,000 135,614 0 0 720,000 135,614 

      消耗品費 160,000 65,003 0 0 160,000 65,003 

　　  雑費 757,000 977,765 0 0 757,000 977,765 

　　 管理費計 4,914,280 4,172,938 0 0 4,914,280 4,172,938 

    経常費用計 32,215,400 29,731,750 27,301,120 25,558,812 4,914,280 4,172,938 

　 当期経常増減額 ▲ 10,231,620 ▲ 5,280,592 ▲ 17,917,340 ▲ 14,807,654 7,685,720 9,527,062 

 経常外増減の部

　１．経常外収益 0 0 0 0 0 0 

　２．経常外費用 0 0 0 0 0 0 

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 

 当期一般正味財産増減額 ▲ 10,231,620 ▲ 5,280,592 ▲ 17,917,340 ▲ 14,807,654 7,685,720 9,527,062 

収支計算書（損益ベース）

（2022年4月1日～2023年3月31日）

（単位：円）

法人会計公益目的事業会計合　　計



公益財団法人阪和育英会

（単位：円）
科目 予算額 決算額 増減

Ⅰ事業活動収支の部
　１．事業活動収入
　　①基本財産運用収入
　　　　基本財産利息収入 54,000 92,625 38,625 
　　　　基本財産配当金収入 600,000 1,200,000 600,000 
　　②特定資産運用収入
　　　　特定資産利息収入 1,630 2,233 603 
　　　　特定資産配当金収入 1,328,150 2,656,300 1,328,150 
　　③奨学金返還収入
　　　　奨学金返還収入 20,000,000 27,286,437 7,286,437 
　　④寄付金収入
　　　　寄付金収入 20,000,000 20,500,000 500,000 
　　⑤雑収入
　　　　受取利息収入 0 0 0 
　　　事業活動収入計 41,983,780 51,737,595 9,753,815 
　２．事業活動支出
　　①事業費支出
　　　　給料手当支出 5,200,000 5,200,000 0 
　　　　貸与奨学金支出 13,050,000 13,050,000 0 
　　　　給与奨学金支出 12,240,000 12,060,000 ▲ 180,000 
        海外留学奨学金支出 6,800,000 6,390,000 ▲ 410,000 
　　　　奨学生面接費支出 620,000 2,856 ▲ 617,144 
　　　　通信費支出 500,000 535,604 35,604 
　　　　賃借料支出　　　 1,869,120 1,304,952 ▲ 564,168 
　　　　雑支出 72,000 65,400 ▲ 6,600 
      事業費支出計 40,351,120 38,608,812 ▲ 1,742,308 
　　②管理費支出
　　　　役員報酬支出 1,080,000 1,080,000 0 
　　　　給料手当支出 1,300,000 1,300,000 0 
　　　　会議費支出　　　 467,280 326,238 ▲ 141,042 
　　　　旅費交通費支出 430,000 288,318 ▲ 141,682 
　　　　賃借料支出 720,000 135,614 ▲ 584,386 
　　　　消耗品費支出 160,000 65,003 ▲ 94,997 
　　　　雑支出 757,000 977,765 220,765 
　　　管理費支出計 4,914,280 4,172,938 ▲ 741,342 
　　　事業活動支出計 45,265,400 42,781,750 ▲ 2,483,650 
　　　　事業活動収支差額 ▲ 3,281,620 8,955,845 12,237,465 
Ⅱ投資活動収支の部
　１．投資活動収入
　　①基本財産取崩収入
　　　　投資有価証券売却収入 0 50,000,000 50,000,000 
　　②特定資産取崩収入
　　　　特定費用準備資金取崩収入 2,720,000 2,720,000 0 
　　　投資活動収入計 2,720,000 52,720,000 50,000,000 
　２．投資活動支出
　　①基本財産取得支出
　　    投資有価証券取得支出 0 50,000,000 50,000,000 
　　②特定資産取得支出
　　　　奨学資金積立基金取得支出 0 12,000,000 12,000,000 
　　③その他固定資産取得支出
　　　　その他固定資産取得支出 0 0 0 
　　　投資活動支出計 0 62,000,000 62,000,000 
　　　　投資活動収支差額 2,720,000 ▲ 9,280,000 ▲ 12,000,000 
Ⅲ予備費支出
　　　　当期収支差額 ▲ 561,620 ▲ 324,155 237,465 
　　　　前期繰越収支差額 12,260,502 7,789,002 ▲ 4,471,500 
　　　　次期繰越収支差額 11,698,882 7,464,847 ▲ 4,234,035 

収支計算書（資金収支ベース）
（2022年4月1日～2023年3月31日）



公益財団法人阪和育英会

（単位：円）
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　　①基本財産運用益
　　　　　　基本財産受取利息 92,625 54,009 38,616
　　　　　　基本財産受取配当金 1,200,000 960,000 240,000
　　　　②特定資産運用益
　　　　　　特定資産受取利息 2,233 1,768 465
　　　　　　特定資産受取配当金 2,656,300 2,125,040 531,260
　　　　③受取寄付金
　　　　　　受取寄付金 20,500,000 35,000,000 ▲ 14,500,000
　　　　④雑収入
　　　　　　受取利息 0 4 ▲ 4
　　　　経常収益合計 24,451,158 38,140,821 ▲ 13,689,663
　（２）経常費用
　　　　①事業費
　　　　　　給料手当 5,200,000 5,200,000 0
              給与奨学金 12,060,000 6,120,000 5,940,000
　　　　　　海外留学奨学金 6,390,000 2,280,000 4,110,000
              返還免除金 0 0 0
　　　　　　奨学生面接費 2,856 993 1,863
　　　　　　通信費 535,604 477,707 57,897
　　　　　　賃借料 1,304,952 1,869,120 ▲ 564,168
　　　　　　雑費 65,400 74,400 ▲ 9,000
            事業費計 25,558,812 16,022,220 9,536,592
　　　　②管理費
　　　　　　役員報酬 1,080,000 1,030,000 50,000
　　　　　　給料手当 1,300,000 1,300,000 0
　　　　　　会議費 135,614 2,517 133,097
　　　　　　旅費交通費 288,318 127,540 160,778
　　　　　　賃借料 326,238 467,280 ▲ 141,042
　　　　　　消耗品費 65,003 141,728 ▲ 76,725
　　　　　　雑費 977,765 893,457 84,308
　　　　　管理費計 4,172,938 3,962,522 210,416
　　　経常費用合計 29,731,750 19,984,742 9,747,008
　　　評価損益等調整前当期経常増減額 -5,280,592 18,156,079 ▲ 23,436,671
      基本財産評価損益等 2,820,000 ▲ 620,000 3,440,000
　　　特定資産評価損益等 18,726,915 ▲ 4,117,265 22,844,180
　　　投資有価証券評価損益 21,546,915 ▲ 4,737,265 26,284,180
　　　当期経常増減額 16,266,323 13,418,814 2,847,509
　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　経常外収益合計 0 0 0
　（２）経常外費用
　　　経常外費用合計 0 0 0
　　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 16,266,323 13,418,814 2,847,509
　　　　　一般正味財産期首残高 669,979,330 656,560,516 13,418,814
　　　　　一般正味財産期末残高 686,245,653 669,979,330 16,266,323
Ⅱ．指定正味財産増減の部
           基本財産評価損益 5,640,000 ▲ 1,240,000 6,880,000
　　　　　当期指定正味財産増減額 5,640,000 ▲ 1,240,000 6,880,000
　　　　　指定正味財産期首残高 28,420,000 29,660,000 ▲ 1,240,000
　　　　　指定正味財産期末残高 34,060,000 28,420,000 5,640,000
Ⅲ．正味財産期末残高 720,305,653 698,399,330 21,906,323

　　　　　　　　　　　　　　　　　正味財産増減計算書　　　　　　　　　　　　　　　　　　
（2022年4月1日～2023年3月31日）



公益財団法人阪和育英会

（単位：円）
場所・物量等 使用目的 金額

Ⅰ．資産の部
　　１．流動資産

当座預金 三井住友銀行備後町支店 運転資金として 7,139,135

普通預金 三井住友銀行備後町支店 運転資金として 1,726

普通預金 三菱UFJ銀行大阪中央支店 運転資金として 3,650

振替貯金 ゆうちょ銀行 運転資金として 320,336

流動資産合計 7,464,847
　　２．固定資産
　　（１）基本財産 定期預金 三井住友銀行備後町支店 公益目的保有財産 150,539,603

定期預金 三菱UFJ銀行大阪中央支店 公益目的保有財産 65,891

有価証券 第３５１回長期国債 公益目的保有財産 50,000,000

有価証券 第３６７回長期国債 公益目的保有財産 50,000,000

有価証券 阪和興業（株）株式 公益目的事業に必要な 47,340,000
12,000株　　＠3,240 収益事業その他の業務

　 又は活動の用に供する財産

　基本財産合計 　 297,945,494

　　（２）特定資産 奨学金貸付金 2022年度 149人 公益目的保有財産 187,404,277

定期預金 三井住友銀行備後町支店 公益目的保有財産 122,700,000

有価証券 阪和興業（株）株式 公益目的保有財産 104,791,035
26,563株　　＠3,945

　特定資産合計 414,895,312
その他固定資産合計 0
固定資産合計 712,840,806
資産合計 720,305,653
Ⅱ．負債合計 預り金 源泉税預り金 0
Ⅲ．正味財産 720,305,653

財産目録
（2023年3月31日現在）

貸借対照表科目


